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ROMÂNIA 

JUDETUL BUZĂU 
COMUNA CERNĂTEȘTI 

CONSILIUL LOCAL CERNĂTEȘTI     

 

 

          
 
Nr. 4160/21.10.2021 

       
 

PROCES  VERBAL 

încheiat cu ocazia sedinței ordinare a Consiliului Local al Comunei  
Cernătești din data de 21 Octombrie 2021 

 
          Anul 2021, luna Octombrie, ziua 21, în Primaria Cernătesti, a fost încheiat 
procesul verbal al sedintei ordinare, cu respectarea art. 138 alin. (13) din OG 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, după 
cum urmează: 

  Ședința  s-a  desfășurat,  conform Dispozitiei primarlui nr. 82/15.10.2021, 
completată prin Dispozitia nr. 83/15.10.2021, privind  convocarea Consiliului Local 
al comunei Cernătești în ședința ordinară din 21 Octombrie 2021. 

 Sedința ordinară a fost organiză în format fizic dar si on- line, utilizând 
aplicatia WhatsApp.  

         În continuare secretarul general al comunei a precizat faptul că forma de 
desfasurare (în format fizic dar si on- line, utilizând aplicatia WhatsApp) a sedintei 

ordinare din data de 21.10.2021, a fost anunțată si responsabilului desemnat cu 
legalitatea actelor administrative pentru Comuna Cernătesti, din cadrul Prefecturii –
Judetul Buzău si că la sedinta participă doamna Sef Birou financiar contabil, 

achizitii publice, impozite si taxe, Caloian Stela. 

 Consilierii locali declarati alesi, prezenti în format fizic în Sala de sedinte a 
primariei Cernatesti:  
Leu Ștefan  Mădălin 

Toader Nicu 
Șercăianu Valerică 
Stănilă Valentin Sebastian. 
Consilierii locali declarati alesi, prezenti on- line, utilizând aplicatia WhatsApp:  
Caloian Gheorghe 
Chelaru Romeo 
 Dobre Adina 
 Grigore Alexandru 
 Grigore Simion 
 Nicolescu Ion 
 Stanciu Nicolaie 
 Tudorancea Florinel 
 Caloian Ionut  

-  numarul de consilieri locali alesi - 13; 
  -  numarul de consilieri alesi, prezenti la sedinta ordinară din data de  

21.10.2021 -13; 

  - numărul de consilieri aleși, absenți – 0 
  - delegat satesc 

Se constată că ședința este legal constituită. 
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 Obiectiune: Consilier Șercăianu Valerică – Nu mi se pare corectă această 

formă de desfăsurare a sedintei. Din punctul meu de vedere nu este legala. 
Secretarul general al comunei: prezintă motivul desfasurarii acestei sedinte in aceast 

format conf. dispozitiilor  art. 3 din Hotărârea Comitetului Judetean pentru Situatii  
de Urgentă Buzău nr. 169/11.10.2021 si ale art. 5 din Hotărârea Comitetului Judetean 
pentru Situatii de Urgentă Buzău nr. 173/15.10.2021. 

 Consilier Șercăianu Valerică – eu nu am fost anunțat ca se poate utiliza 
aplicatia WhatsApp, pentru desfasurarea acestei sedintei. 

Secretarul general al comunei: întreabă toti consilierii prezenti, dacă au fost  

anuntati telefonic de secretarul general al comunei despre aceasta modalitate de 
desfasurare a sedintei. Consilierii prezenti, au raspuns, afirmativ.  

 Secretarul general al comunei: Este precizat faptul că forma de desfasurare 
(în format fizic dar si on- line, utilizând aplicatia WhatsApp) a sedintei ordinare din 

data de 21.10.2021, a fost anunțată si responsabilului desemnat cu legalitatea 
actelor administrative al comunei Cernătesti, din cadrul Prefecturii –Judetul Buzău 
si nu contravine ROF al Consiliului Local Cernatesti. 

 Secretarul general al comunei: Se prezinta procesul-verbal al sedintei trecute, 
atat in format fizic consilierilor prezenti cat si in format electronic prin aplicatia 

WhatsApp. 
 Consilier Leu Stefan Madalin: De ce nu se pot vedea în format video toti 
consilierii prezenti? 

 Secretarul general al comunei: Explica faptul ca aceasta aplicatie are un 
numar limitat de utilizatori video, dar consilierii prezenti pe acea aplicatie isi pot 
exercita votul asupra proiectelor de hotarare si pot interveni cu interpelări, acolo 

unde este cazul. 
 Consilier Leu Stefan Madalin: propun ca pentru desfasurarea sedintelor de 

consiliu, in format on line, să folosim o alta aplicatie, pentru a putea să ne vedem. 
 Consilier Șercăianu Valerică – Eu nu am primit spre studiu documentatia 
privind asfaltarea comunei... 

 Consilier Stanila Sebastian-Valentin si in calitate de viceprimar, îi prezinta 
domnului Consilier Sercăianu Valerică, documentele solicitate in sedinta anterioara. 
 Dupa studierea documentelor de catre consilierul local, Secretarul general al 

comunei, supune aprobarii procesul verbal al sedintei trecute. 
 Voturi exprimate:  

- Consilieri prezenti in format fizic: 4  voturi pentru 
- Leu Ștefan  Mădălin 
- Toader Nicu 

- Șercăianu Valerică 
- Stănilă Valentin Sebastian. 

- Consilieri prezenti prin aplicatia WhatsApp (Video): 4  voturi pentru 
- Dobre Adina 
- Grigore Simion 

- Nicolescu Ion 
- Caloian Ionut 
- Consilieri prezenti prin aplicatia WhatsApp (scris): 5  voturi pentru 

- Grigore Alexandru 
- Stanciu Nicolae 

- Caloian George 
- Tudorancea Florin 
- Chelaru Romeo 

Procesul verbal al sedintei anterioare a fost votat un numar de 13 voturi 
pentru,  împotrivă 0 , abtineri 0. 

 Presedintelui de sedinta dl. Stefan-Madalin Leu: Prezinta ordinea de zi: 
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1. Proiect de hotărâre privind alegerea ,,Președintelui de ședință” al  

Consiliului Local al Comunei Cernătești,  pentru lunile Noiembrie, Decembrie 2021  

si Ianuarie  2022. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului 
general estimativ pentru obiectivul de investiţii „Modernizare drumuri  în Comuna 

Cernătești, judetul Buzău” în vederea includerii și finantării investitiei prin 

Programul National de Investiții ”Anghel Saligny". 
3. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului de gestionare a câinilor  

fară stăpân al comunei Cernătești, judeţul Buzău. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 4 a bugetului local al  

comunei Cernătesti pe anul 2021 și completarea listei de investitii a comunei 
Cernătesti pentru anul 2021. 

5. Alte probleme ale activității curente. 
Se supune la vot: 

Cine este pentru? Impotriva? Se abtine cineva? 
Voturi exprimate:  

- Consilieri prezenti in format fizic: 4  voturi pentru 
- Leu Ștefan  Mădălin 
- Toader Nicu 

- Șercăianu Valerică 
- Stănilă Valentin Sebastian. 
- Consilieri prezenti prin aplicatia WhatsApp (Video): 4  voturi pentru 

- Dobre Adina 
- Grigore Simion 

- Nicolescu Ion 
- Caloian Ionut 
- Consilieri prezenti prin aplicatia WhatsApp (scris): 5  voturi pentru 

- Grigore Alexandru 
- Stanciu Nicolae 

- Caloian George 
- Tudorancea Florin 
- Chelaru Romeo 

Ordinea de zi a sedintei a fost votată cu un numar de 13 voturi pentru,  
împotrivă 0 , abtineri 0. 

 

 Președintele de ședință: 

Proiect de hotărâre privind alegerea ,,Președintelui de ședință” al  
Consiliului Local al Comunei Cernătești,  pentru lunile Noiembrie, Decembrie 2021  
si Ianuarie  2022. 

Propuneri, discuții : 
 Consilier local Grigore Simion : Eu o propun pe doamna Consilier Local Dobre 
Adina 

Supun votului dumneavoastră propunerea domnului Consilier Grigore Simion:  
Cine este pentru? Impotriva? Se abține cineva? 
 Voturi exprimate:  

- Consilieri prezenti in format fizic: 4  voturi pentru 
- Leu Ștefan  Mădălin 

- Toader Nicu 
- Șercăianu Valerică 
- Stănilă Valentin Sebastian. 

- Consilieri prezenti prin aplicatia WhatsApp (Video): 4  voturi pentru 
- Dobre Adina 

- Grigore Simion 
- Nicolescu Ion 
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- Caloian Ionut 

- Consilieri prezenti prin aplicatia WhatsApp (scris): 3  voturi pentru 
- Grigore Alexandru 
- Caloian George 

- Tudorancea Florin 
Abtineri: 2 

- Chelaru Romeo 
- Stanciu Nicolae 

Ordinea de zi a sedintei a fost votată cu un numar de 11 voturi pentru,  

împotrivă 0, abtineri 2. 
  

 Președintele de ședință: 

Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului 
general estimativ pentru obiectivul de investiţii „Modernizare drumuri  în Comuna 

Cernătești, judetul Buzău” în vederea includerii și finantării investitiei prin 

Programul National de Investiții ”Anghel Saligny". 
 Propuneri, discuții : 

Consilier Stanilă Sebastian-Valentin – este vorba de cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţii „Modernizare drumuri  în 

Comuna Cernătești, judetul Buzău” în vederea includerii și finantării investitiei prin 

Programul National de Investiții ”Anghel Saligny". 
Consilier Sercăianu Valerică: Câti km sunt inclusi? 

        Consilier Stanilă Sebastian-Valentin – 16.203 metri; 

           Consilier Leu Stefan Madalin: în ce localitati? 

        Consilier Stanilă Sebastian-Valentin –Satele Cernătesti, Aldeni, Manasia, 

Fulga, Zarnestii de Slanic si Caldarusa pe pe raza Comunei Cernătesti. 
 
Cine este pentru? Impotriva? Se abține cineva? 

Voturi exprimate:  
- Consilieri prezenti in format fizic: 4  voturi pentru 

- Leu Ștefan  Mădălin 
- Toader Nicu 
- Șercăianu Valerică 

- Stănilă Valentin Sebastian. 
- Consilieri prezenti prin aplicatia WhatsApp (Video): 4  voturi pentru 

- Dobre Adina 
- Grigore Simion 
- Nicolescu Ion 

- Caloian Ionut 
- Consilieri prezenti prin aplicatia WhatsApp (scris): 2  voturi pentru 
- Caloian George 

- Tudorancea Florin 
Abtineri: 3 

- Chelaru Romeo 
- Stanciu Nicolae 
- Grigore Alexandru 

Ordinea de zi a sedintei a fost votată cu un numar de 10 voturi pentru,  
împotrivă 0, abtineri 3. 

 

Președintele de ședință: 
Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Serviciului de gestionare a câinilor 

fără stăpân al comunei Cernătești, judeţul Buzău. 
Propuneri, discuții: Nu sunt. 

Cine este pentru? Impotriva? Se abține cineva? 
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Voturi exprimate:  

- Consilieri prezenti in format fizic: 4  voturi pentru 
- Leu Ștefan  Mădălin 
- Toader Nicu 

- Șercăianu Valerică 
- Stănilă Valentin Sebastian. 

- Consilieri prezenti prin aplicatia WhatsApp (Video): 4  voturi pentru 
- Dobre Adina 
- Grigore Simion 

- Nicolescu Ion 
- Caloian Ionut 

- Consilieri prezenti prin aplicatia WhatsApp (scris): 3  voturi pentru 
- Caloian George 
- Tudorancea Florin 

- Stanciu Nicolae 
Abtineri: 2 

- Chelaru Romeo 

- Grigore Alexandru 
Ordinea de zi a sedintei a fost votată cu un numar de 11 voturi pentru,  

împotrivă 0, abtineri 2. 
 

Președintele de ședință: 
Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 4 a bugetului local al  

comunei Cernătesti pe anul 2021 și completarea listei de investitii a comunei 
Cernătesti pentru anul 2021. 

Propuneri, discuții, altele decat au fost prezentate de doamna contabil ? 

 Cine este pentru? Impotriva? Se abține cineva? 

Voturi exprimate:  
- Consilieri prezenti in format fizic: 4  voturi pentru 

- Leu Ștefan  Mădălin 
- Toader Nicu 
- Șercăianu Valerică 

- Stănilă Valentin Sebastian. 
- Consilieri prezenti prin aplicatia WhatsApp (Video): 4  voturi pentru 
- Dobre Adina 

- Grigore Simion 
- Nicolescu Ion 

- Caloian Ionut 
- Consilieri prezenti prin aplicatia WhatsApp (scris): 4  voturi pentru 
- Caloian George 

- Tudorancea Florin 
- Stanciu Nicolae  

- Chelaru Romeo 
Abtineri: 1 

- Grigore Alexandru 

Ordinea de zi a sedintei a fost votată cu un numar de 12 voturi pentru,  
împotrivă 0, abtineri 1. 

Alte probleme ale activității curente. 
Consilier Leu Stefan-Mădălin: Solicit să ne fie prezentat în sedinta următoare, 

contractul achizitionarii tabletelor necesare desfasurarii sedintelor de consiliu local. 
Secretarul general al comunei Cernătesti: Prezentă în format fizic si în format 

electronic rapoartele de activitate din perioada Ianuarie - Septembrie a Serv. 

Salubrizare, înregistrat sub nr. 73/15.10.2021 si al Bibliotecii comunale, înregistrat 
sub nr. 4080/18.10.2021 dar si adresa DSV nr. 21152/11.10.2021. 
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ROMÂNIA 

JUDETUL BUZĂU 
COMUNA CERNĂTEȘTI 

CONSILIUL LOCAL CERNĂTEȘTI     

 

        

Nr. 4489/11.11.2021 
       
 

PROCES  VERBAL 
încheiat cu ocazia sedinței extraordinare a Consiliului Local al Comunei  

Cernătești din data de 08 Noiembrie 2021 

 
          Anul 2021, luna Noiembrie, ziua 08, în Primaria Cernătesti, a fost încheiat 

procesul verbal al sedintei extraordinare, cu respectarea art. 138 alin. (13) din OG 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, după 
cum urmează: 

  Ședința  s-a  desfășurat,  conform Dispozitiei primarlui nr. 86/05.11.2021. 
 Sedința extrardinară a fost organiză în format fizic in data de 08.11.2021, ora 

10.00, si s-a desfășurat în Caminul Cultural din satul Aldeni, comuna Cernătesti,  
având următoarea ordine de zi:   

PROIECT DE HOTĂRARE privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului  

general estimativ pentru obiectivul de investiţii „Înfiintare retea de canalizare apă 
uzată menajeră si statie de epurare în satele Manasia si Aldeni, comuna Cernătesti, 
judetul Buzău” în vederea includerii și finantării investitiei prin Programul National 
de Investiții ”Anghel Saligny". 

 Consilierii locali declarati alesi, prezenti în format fizic nr. 11:  
Leu Ștefan  Mădălin 

Toader Nicu 
Șercăianu Valerică 
Stănilă Valentin Sebastian. 
Caloian Gheorghe 
Chelaru Romeo 
 Dobre Adina 
Grigore Simion 
 Nicolescu Ion 
Tudorancea Florinel 
 Caloian Ionut  

-  numarul de consilieri locali alesi - 13; 

  -  numarul de consilieri alesi, prezenti la sedinta extraordinară din data de  
08.11.2021 -11; 

  - numărul de consilieri aleși, absenți –2 
  - delegat satesc 
Se constată că ședința este legal constituită. 

Președintele de ședință, da citire ordinii de zi: 
Se supune la vot, proiectul de hotarare de pe ordinea de zi: 

Voturi exprimate 11, nr. voturi pentru 11, nr. voturi impotriva 0, abtineri 0.  
Leu Ștefan  Mădălin 
Toader Nicu 

Șercăianu Valerică 
Stănilă Valentin Sebastian. 
Caloian Gheorghe 
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Chelaru Romeo 
 Dobre Adina 
Grigore Simion 
 Nicolescu Ion 
Tudorancea Florinel 
 Caloian Ionut  
Presedintele de sedinta:  

 Dacă nu mai sunt alte probleme de analizat, declar închisă sedinta 
extraordinară a Consiliului Local Cernătesti din data de 08.11.2021.  

 

 Vă multumesc pentru participare! 
 

   Presedinte de sedintă,   Secretarul general al comunei Cernătesti,       
    Dobre Adina                       Doru-Vasile Dumitrascu 


